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1. MUDANYA 

1.1. Mudanya’nın Coğrafi Konumu: 
 

 

Mudanya, Marmara Bölgesi’nin güneyinde yer almaktadır. Bursa ilinin bir ilçesidir. 

Bursa’nın kuzeybatısında ve Bursa’ya 29 km. uzaklıktadır. Kuzeyinde Marmara Denizi, 

batısında Karacabey, güneyinde Nilüfer, doğusunda ise Gemlik ve Osmangazi ilçeleriyle 

sınırlıdır (Şekil 1.1). Bölgenin güney bölümünde bulunan bu ilçe, 28º-29ºderece doğu 

meridyenleri ile 40º-41º derece kuzey paralelleri arasında yer almaktadır ve denizden yüksekliği 

ortalama 10 m.'dir (Utku, 2001). Mudanya ilçesi topraklarının yüzölçümü 346 km²’dir. İlçe 

nüfusu Mudanya kentinde, Güzelyalı (Burgaz) ve Zeytinbağı (Trilye) beldeler ve bağlı köyleri 

ile yerleşik durumdadır. Marmara Denizi ile Kıran Tepesi arasında dar kıyı düzlüğüne uzanan 

Mudanya’nın hemen ardından tepelikler başlamaktadır (İzbırak 1982).  

 

 
 

Şekil 1.1. Mudanya’nın Coğrafi Konumu 
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Mudanya’ya İstanbul’dan deniz yolu ile ulaşım mümkündür. Diğer ulaşım seçeneği ise 

karayoludur (Şekil 1.2-1.3). 

 

 
 

Şekil 1.2. Mudanya Karayolu Haritası (Mudanya Bel.Turizm Master Planı 2016-2023) 

 

 

 
 

Şekil 1.3. Mudanya’ya ulaşım Alternatifleri (Google) 
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1.2. Mudanya ve Çalışma Alanının Tarihi Gelişimi 

 

Mudanya’nın tarihi M.Ö. 7. yüzyıla kadar uzanmaktadır. Bölge, antik dönemde Myrleia 

adıyla biliniyordu. Myrleia, Bithynia Krallığı’na bağlı önemli bir liman kentiydi. Kentin 

kuruluşu sırasında bölge hem ticaret hem de denizcilik açısından stratejik bir konuma sahipti. 

Antik kaynaklarda, burada ticaretin yoğun olduğu ve Ege, Akdeniz ve Karadeniz arasında bir 

köprü işlevi gördüğü belirtilir (Şekil 1.4-1.5). Kentsel Tasarım rehberi kapsamındaki alan, bu 

antik dönemde önemli bir yerleşim yeri olmasa da Mudanya’nın deniz ticaretindeki rolü 

nedeniyle bölgenin kültürel gelişimine katkı sağlamıştır. Bizans İmparatorluğu döneminde 

Mudanya, Marmara Denizi üzerinden İstanbul’a bağlı bir ticaret ve lojistik merkeziydi. Bu 

dönemde, bölgede Hristiyanlığın etkisi güçlendi ve kiliseler inşa edildi. Çalışma alanının Bizans 

dönemindeki yapılaşması hakkında doğrudan bilgi olmamakla birlikte, sahil kesiminde Bizans 

mimarisine ait kalıntılar bulunmuştur. Bu, mahallenin Bizans dönemindeki yerleşim izlerini 

dolaylı olarak yansıtmaktadır. 

 

Şekil 1.4. Antik Döneme Ait Haritada Mudanya (Apamei)’nin Konumu (Kaplanoğlu ve 

ark.2011) 

 

 

 

 



     Mudanya Belediyesi Kentsel Tasarım Rehberi     

6 

 

 

Şekil 1.5. İstanbul’un Bursa ile Olan Deniz Bağlantısını Gösteren Harita (Mümin Ceyhan 

Bursa Kültür Kaynakları Araştırma Kütüphanesi Arşivi) 

Mudanya, 1321 yılında Osmanlı topraklarına katılmıştır. Osmanlı Dönemi’nde Mudanya, 

tarım ve ticaretle öne çıkan bir sahil kasabasıydı (Şekil 1.6-1.7). 17. ve 18. yüzyıllarda Rum 

nüfusun artmasıyla birlikte Mudanya’da farklı mahalleler oluştu. Çalışma alanı içinde bulunan 

ve yakın bir tarihe kadar Giritli Mahallesi olarak anılan bölge, adını 19. yüzyılda Osmanlı 

İmparatorluğu'nun Girit’ten gelen Müslüman Türkleri buraya yerleştirmesiyle almıştır. Bu 

dönemde mahallede Osmanlı ve Rum mimarisinin izleri bir arada görülmüştür. Türk ve Rum 

halkları, ortak bir yaşam kültürü oluşturmuş, cumbalı evler, ahşap ve taş malzeme kullanılarak 

inşa edilen yapılardan oluşan sokak dokusu, mahallenin en belirgin mimari özellikleri olarak 

belirginleşmiştir. 
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Şekil 1.6. Hüdavendigar Sancağı döneminde Mudanya’nın konumu 

 

 

Şekil 1.7. Bursa Fetih Haritası 1299-1339 

 

1923 yılında Lozan Antlaşması’yla gerçekleştirilen nüfus mübadelesi, Giritli 

Mahallesi’nin sosyal ve demografik yapısını tamamen değiştirmiştir. Yunanistan’dan gelen 

Türkler (Mübadiller), Rumların boşalttığı evlere yerleştirilmiş, bu süreçte mahalledeki 

Rumlardan kalan yapılar korunarak kullanılmıştır. Ancak, bazı konutlarda Türklerin yerel 

kültürüne göre değişiklikler yapılmıştır (Şekil 1.8). 
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Şekil 1.8. Osmanlı döneminde sahilden Mudanya görünümü (Cüneyt Pekman Arşivi) 

 

 

Cumhuriyetin ilk yıllarında, mahallede geleneksel Türk ve Rum mimarisinin 

birleşiminden oluşan bir mahalle dokusu gelişmiş, Fevzi Paşa Caddesi gibi mahalledeki ana 

sokaklar, bu dönemde sosyal ve ticari faaliyetlerin merkezi haline gelmiştir (Şekil 9-10-11). 
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Şekil 1.9. Osmanlı döneminde Mudanya’dan genel bir görünüm (Cüneyt Pekman 

Arşivi) 

 
Şekil 1.10. Belediye Gazinosu ve tenteli kayıklar (1940’lı yıllar) (Mustafa Öz Arşivi) 

 

 
Şekil 1.11. Belediye Gazinosu ve tenteli kayıklar (1940’lı yıllar) (Mustafa Öz Arşivi) 
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Giritli Mahallesi’nde gözlemlenen mimari özellikler, Osmanlı, Rum ve Girit Türklerine 

ait izler taşımaktadır. Sokaklara doğru çıkma yapan ahşap cumbalar, mahalleye özgün bir 

karakter kazandırmıştır. Taş temeller ve bazı yapılarda yine kagir olarak inşa edilmiş olan zemin 

katlar üzerinde yükselen ahşap üst katlar, geleneksel yapım tekniklerini yansıtmaktadır.  Evlerin 

arka kısımlarında ise genellikle küçük bahçeler ve avlular bulunur. Cephelerde simetri, süslemeli 

kapı ve pencere detayları, Rum mimarisinin zarafetini ve Osmanlı estetik anlayışını birleştirir 

(Şekil 1.12-1.13). 

 

 

 

Şekil 1.12. Selvili Sokak Silüeti (Kenan Özcan) 

 

 
Şekil 1.13. 1880’li yıllarda Mudanya’nın denizden görünümü (Mümin Ceyhan 

Kütüphanesi arşivi) 
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Mudanya, tarih boyunca çeşitli medeniyetlere ev sahipliği yapmış, tarihi dokusunu ve 

kültürel zenginliğini koruyarak günümüze kadar ulaşan çok özel bir yerleşim yeridir. Marmara 

Denizi’nin kıyısında yer alan bu şehir, sahip olduğu çok katmanlı tarihsel mirası, çeşitli mimari 

tipolojileri ve benzersiz sosyo-kültürel dokusuyla öne çıkmaktadır. Bu tarihsel süreçte, 

Mudanya’nın en dikkat çekici bölgelerinden biri olan, geçmişte genel olarak Giritli Mahallesi 

olarak bilinen, günümüzde ise Sakarya, Karafatma, Halitpaşa, Akıncıabidin, İsmetpaşa, 

Camiatik, Tekkeiatik Mahalleleri sınırları içinde yer alan Kentsel Tasarım Rehberi kapsamındaki 

bölge, özellikle 19. yüzyılda Osmanlı döneminde göçmen topluluklarının etkisiyle şekillenmiş ve 

bugün bile bu döneme ait önemli izler taşımaktadır (Şekil 1.14). 

 

 

 
Şekil 1.14. Mütareke Evi, A)1930’lu Yıllarda, B)1940’lı Yıllarda (Mümin Ceyhan 

Kütüphanesi arşivi) 
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2. AMAÇ VE KAPSAM 

Kentsel Tasarım Rehberi kapsamındaki bölge hem mekânsal hem de kültürel açıdan 

Mudanya'nın kimliğine anlam katan çok önemli bir alandır. Sahip olduğu dar sokaklar, 

geleneksel mimari unsurlar ve sosyal yaşamla özdeşleşmiş olan bu bölge, sadece yerel halk için 

değil, aynı zamanda ziyaretçiler ve kültür turizmi açısından da çekici bir merkezdir. Ancak, 

zamanla değişen kentsel yapı ve artan modernleşme baskıları, bu benzersiz dokunun korunması 

ve sürdürülmesi ihtiyacını daha da belirgin hale getirmiştir. Bu bağlamda, bölgenin tarihsel ve 

kültürel kimliğini koruyarak, aynı zamanda yaşam kalitesini arttıracak bir kentsel tasarım 

rehberinin oluşturulması önem arz etmektedir.  

Bu kentsel tasarım rehberi, Mudanya'nın tarih ve kültürle yoğrulmuş bu bölgesi için, gelecek 

nesillere bölgenin benzersiz kimliğini aktarabilecek bir yol haritası sunma amacıyla 

hazırlanmıştır. Bölge, yalnızca mimari özellikleriyle değil, aynı zamanda toplumsal belleğin bir 

parçası olarak yaşam tarzı, gelenekleri ve sosyo-kültürel dinamikleriyle de öne çıkmaktadır. Bu 

nedenle, çalışma alanının dokusunu oluşturan tüm bu unsurların korunması, sadece fiziksel bir 

koruma anlamı taşımamakta, aynı zamanda bölgenin ruhunu yaşatmayı da hedeflemektedir. 

Kentsel tasarım rehberinin temel çıkış noktası, tarihi ve kültürel dokuyu korurken, yaşayan bir 

şehir oluşturma çabasıdır. Bu bağlamda, bölge için hazırlanan rehber, hem mimari tasarım 

kriterlerini hem de sosyal ve kültürel dinamikleri gözeterek, bölgenin tarihsel devamlılığını 

sağlayacak bir vizyon sunmayı amaçlamaktadır. 

Bu rehberin temel amacı, çalışma alanının kentsel dokusunu, mimari tipolojilerini ve sosyal-

kültürel yapısını koruyarak, bölge için sürdürülebilir bir kentsel gelişim modeli oluşturmaktır. 

Rehber, modernleşme ile tarihsel kimliğin bir arada uyum içinde var olabileceği bir tasarım 

anlayışını ortaya koymayı hedeflemektedir. Bu doğrultuda: 
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1. Koruma ve Sürdürülebilirlik: Giritli Mahallesi’nde mevcut yapı stokunun korunması 

ve yeni yapıların bölgenin tarihsel dokusuna uygun olarak tasarlanması. 

2. Kültürel ve Sosyal Devamlılık: Mahallenin toplumsal yapısını ve geleneksel yaşam 

tarzını sürdürülebilir kılacak stratejilerin geliştirilmesi. 

3. Estetik ve Mekânsal Uyum: Yeni yapılaşmanın bölgedeki mevcut estetik ve mekânsal 

karaktere uygun olarak şekillendirilmesi. 

4. Tarihsel Farkındalık: Yerel halkın ve ziyaretçilerin bölgenin tarihsel ve kültürel 

önemine dair farkındalığını artıracak projelerin desteklenmesi. 

5. Katılımcı Planlama: Yerel topluluk ve paydaşların karar alma süreçlerine aktif 

katılımını teşviki için çerçeve oluşturmak. 

Bu rehber, mevcut tarihi yapıların belli karakteristik özelliklerinin belgelenmesi, yeni 

yapılaşma kurallarının belirlenmesi, kamusal alan düzenlemeleri ve peyzaj tasarımı gibi çok 

yönlü çalışma alanlarını kapsar. Ayrıca, kentsel dönüşüm süreçlerinde çevresel, sosyal ve 

ekonomik boyutların bir arada değerlendirilmesine yönelik kapsamlı bir bakış açısı sunar. Bu 

rehberin birincil hedef kitlesi, yerel yönetim birimleri, çevre ve şehircilik uzmanları, mimarlar ve 

sivil toplum örgütleridir. Bunun yanında, bölge sakinlerinin de bu süreçte aktif birer paydaş 

olmaları beklenmektedir. Sürecin nihai hedefi, çalışma alanının tarihsel mirasını korurken 

modern kent yaşamıyla uyumlu, yaşanabilir ve estetik bir kentsel çevre oluşturmaktır.  

YASAL VE YÖNETSEL KAPSAM 

1. Ulusal Tüzük ve Yönetmelikler 

Türkiye Cumhuriyeti Anayasası’nın 63. maddesi, kültürel ve tarihsel değerlerin 

korunmasını devletin bir görevi olarak belirler. Bu bağlamda, tarihi çevre ve kentsel dokunun 

korunması öncelikli bir amaca hizmet eder. Belediyeler Kanunu’nun 5393. Maddesine göre ise; 

yerel yönetimlerin kentsel tasarım rehberleri oluşturma ve uygulama yetkisi bulunmaktadır. 

Mudanya Belediyesi, bu kapsamda çalışma alanının tarihi dokusunu koruyacak özel kurallar 

belirleyebilir.   
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2. Uluslararası Tüzük ve Yönetmelikler 

1964 yılında hazırlanmış olan Venedik Tüzüğü; Tarihi yapı ve alanların korunması, 

restorasyon ve yenileme işlemlerinin orijinal yapı malzemelerine ve dokuya uygun bir şekilde 

yapılması gerektiğini vurgular. Çalışma alanındaki yapılarda özgün niteliklerin muhafaza 

edilmesi önemlidir.  

1972 yılında imzalanan UNESCO Kültürel Miras Sözleşmesi; Evrensel değerlere sahip 

kültürel mirasın korunması için taraf devletlere sorumluluk yükler. Çalışma alanının tarihi ve 

mimari mirası bu kapsama girmektedir. 

1992 yılı tarihli Valletta (Malta) Tüzüğünde ise; Arkeolojik kalıntıların korunması ve bu 

alanlarda yapılacak projelerin hassasiyetle yürütülmesi gerektiğini belirtir. Eğer gerek duyulursa, 

bölgede arkeolojik çalışmalar yapılarak mevcut kalıntılar belgelenmelidir. 

1987 yılı tarihli Washington Tüzüğü: Tarihi kentsel alanların korunmasında sürekliliğin 

ve yaşam kalitesinin arttırılmasına odaklanır. Rehber kapsamındaki bölgede mevcut toplumsal 

yapının ve mahalle yaşamının sürekliliği bu tüzüğe uygun olarak desteklenmelidir. 

1994 yılında onaylanan Nara Özgünlük Belgesi; Bir alanın özgünlüğünün korunmasını, 

özellikle tarihsel, kültürel ve sosyal bağlamıyla ele alır. Alanda yapılacak müdahalelerde 

özgünlük öncelikli bir değer olmalıdır. 

2000 yılı tarihli Avrupa Peyzaj Sözleşmesi; Kentsel peyzajın, yerel kimlik ve doku ile 

uyumlu bir şekilde korunması ve geliştirilmesini öngörür. Rehber kapsamındaki bölgede sahil 

çizgisi ve yeşil alanlar bu sözleşmeye uygun olarak düzenlenmelidir. 
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3. ÇALIŞMA ALANI İLE İLGİLİ ANALİZLER 

Çalışma alanında 140 adet Sivil Mimarlık Örneği yapı, 574 adet tescilsiz yapı bulunmaktadır. 

Tescilsiz yapıların büyük çoğunluğu apartman niteliğindedir. Sivil Mimarlık Örneği yapıların 

79’unun Koruma Kurulu onaylı projeleri bulunmaktadır. Sivil mimarlık örneği yapıların 19’unda 

yalı baskısı kaplama bulunmaktadır. 

3.1. Sokak-Parsel-Yapı İlişkisi: 

Çalışma alanında bulunan geleneksel konutların parsel ve sokakla olan ilişkileri incelendiğinde, 

beş farklı tip tespit edilmiştir. Parselin büyüklüğü, yapının parsel içindeki konumunu belirleyen 

en önemli unsurdur. Yapıların büyük çoğunluğu, her iki yanda komşu parsellerin yer aldığı, yan 

bahçeleri bulunmayan bitişik nizamda yerleşmiş konutlardır. Ancak alanda yan ve arka bahçeye 

sahip yapılar da yer almaktadır. Sokak-Parsel-Yapı İlişkisi dikkate alındığında, dört farklı 

yerleşim göze çarpmaktadır. 

3.1.1.  Doğrudan Sokaktan Erişilen Yapılar 

A. Bahçesi Bulunmayan Yapılar: Bu tür konutlar zeminde oturdukları parselin tamamını 

kaplamaktadır. Giriş cephesinde bulunan sokak dışındaki üç tarafları ise komşu 

parsellerle çevrilidir (Şekil 1). 

B. Arka Bahçesi Bulunan Yapılar: Konuta sokak cephesinden giriş yapılır. Her iki yan 

cephede komşu parseller yer alır. Ancak, yapının parseldeki derinliğinin yaklaşık olarak 

yarısı kadar bir ölçüde arka bahçe yer alır (Şekil 2). 

3.1.2.  Bahçeden ve-veya Sokaktan Erişilen Yapılar 

A. Arka Bahçesi ve Bir Yan Bahçesi Bulunan Yapılar: Sokak cephesi ile birlikte üç cephesi 

açıkta olan bu tür konutların hem sokak cephesinde hem de yan bahçeden girişi 

bulunmaktadır (Şekil 3). 

B.  Ayrık Nizam Parsel Yerleşimine Sahip Yapılar: Oransal olarak çok az sayıdaki bu tür 

konutların dört cephesi birden açıktadır. Yapıya girmek için önce sokaktan ön bahçeye 

girmek gerekmektedir (Şekil 4).  

C. Sadece Ön Bahçesi Bulunan Yapılar: Bu tür konutların sokak cephesinden ön bahçesine 

girilir. Yine ön bahçeden yapıya giriş yapılmaktadır. Yapının diğer üç cephesi ise komşu 

parsellerle bitişiktir (Şekil 5). 
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Şekil 1. Bahçesi Bulunmayan Yapılar Şekil 2. Arka Bahçesi Bulunan Yapılar 
 

 

 

 

Şekil 3. Arka ve Yan Bahçesi Bulunan Yapılar Şekil 4. Ayrık Nizama Göre Yerleşmiş Yapılar 
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Şekil 5. Sadece Ön Bahçesi Bulunan Yapılar 

3.2. Çalışma Alanında Bulunan Tescilli Yapılarda Kat Adedi Analizi: 

Alanda en çok rastlanan yapı grubu, iki katlı konutlardır. Bu konutların bodrumlu ve 

bodrumsuz olarak inşa edilmiş olan türleri vardır. Bunun yanında, üç katlı ve tek katlı yapılar 

da bölgede yer almaktadır. Toplam kat adedinden bağımsız olarak cihannüma katı bulunan 

konutlar da alanda bulunur. Yapıları kat adetlerine göre aşağıdaki şekilde sınıflandırmak 

mümkündür: 

A. Bodrum, Zemin ve Birinci Katı Bulunan Yapılar 

B.  Bodrum, Zemin, Birinci Kat ve Cihannüma Katı Bulunan Yapılar 

C. Sadece Zemin Katı Bulunan Tek Katlı Yapılar 

D. Zemin, Birinci Kat ve Cihannüma Katı Bulunan Yapılar 

E. Zemin Kat ve Birinci Katı Bulunan Yapılar 

F. Zemin Kat, Birinci Kat ve İkinci Katı Bulunan Yapılar 

G. Zemin Kat, Birinci Kat, İkinci Kat ve Cihannüma Katı Bulunan Yapılar 

H. Bodrum, Zemin, Birinci, İkinci Katı ve Cihannüma Katı Bulunan Yapılar 
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Bodrum, Zemin ve Birinci Katı Bulunan 

Yapılar 
Bodrum, Zemin, Birinci Kat ve 

Cihannüma Katı Bulunan Yapılar 

 

 
Zemin Kat ve Birinci Katı Bulunan 

Yapılar 
Bodrum, Zemin, Birinci Kat ve 

Cihannüma Katı Bulunan Yapılar 

 

 

 

Zemin, Birinci ve İkinci Katı 
Bulunan Yapılar 

Tek Katlı Yapılar (1242/1) 
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Zemin, Birinci ve İkinci Katı Bulunan 
Yapılar (1123/10) 

Tek Katlı Yapılar 1163/6 

 
 

 
 

Zemin Kat, Birinci Kat, İkinci Kat ve 
Cihannüma Katı Bulunan Yapılar 

1147/ Bodrum, Zemin, Birinci, İkinci 
Katı ve Cihannüma Katı Bulunan Yapılar 
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3.3. Açık ve Kapalı Çıkma Biçimlenişi 
A. Cephenin Orta Kısmında Açık, İki Köşede Kapalı Çıkması Bulunan Örnekler 

B. Orta Kısımda Açık Balkonu Bulunmayan, İki Köşede Kapalı Çıkması Bulunan Örnekler 

C. Yapının Bir Köşesinde Her İki Cepheye Taşan Tek Kapalı Çıkması Bulunan Yapılar 

D. Orta Kısımda Tek Çıkması Bulunan Yapılar 

E. Açık ya da Kapalı Çıkması Bulunmayan Yapılar 

F. Üst Katın Tümünün Cephede Çıkma Yaptığı Örnekler 

 

 

 

Cephenin Orta Kısmında Açık, İki Köşede Kapalı Çıkması Bulunan Örnekler 
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Orta Kısımda Açık Balkonu Bulunmayan, İki Köşede Kapalı Çıkması Bulunan 
Örnekler 
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